
Veronika DUŠÁKOVÁ, Václav a Klára Pacltovi jako protagonisté dělnického 
hnutí první poloviny 20. století. Bakalářská práce Historického ústavu FF JU 
v Č. Budějovicích, České Budějovice 2009, 49 stran + 4 přílohy. 
 
Posudek oponentky: 
 
 
 Předkládaná bakalářská práce je příspěvkem ke studiu českého dělnického hnutí první 

poloviny 20. století vycházejícím z jediného zdroje – jednoho osobního příběhu řadového 

manželského páru, který „mimo české luhy a háje“ nikdo neznal. K typickému výkladovému 

obratu autorky doplňuji, že známost v podstatě neplatila ani v domácím prostoru. Tím spíš je 

téma zajímavé, protože právě příběhy ze zástupů bezejmenných mohou významně obohatit 

naše poznání kulturních dějin. Tato badatelská situace však v sobě zároveň skrývá nebezpečí, 

nemá-li pevnou oporu v znalosti kontextů jednotlivých sledovaných fenoménů, nemá-li 

materiál ke komparaci. Text Veroniky Dušákové se pohybuje na hranici tohoto ukotvení. 

 Pomineme-li první čtyři kapitoly čistě kompilativního charakteru, na vlastní výklad 

obou „protagonistů dělnického hnutí“ nezbylo mnoho prostoru – a to jím ještě autorka plýtvá 

na plytké obraty typu: „Tento náš stát byl za dlouhou dobu své několik století trvající existence 

svědkem nejrůznějších historických událostí, menšího či většího rozměru, dosahu a z toho 

vyplývajících důsledků.“ (V kapitole Václav a Klára Pacltovi !). Teprve  když z těchto – 

pravděpodobně „nastavujících“ – vět vyjmeme jádra sdělení, dozvíme se důležité informace o 

životě manželů, o jejich pobytu ve Francii, o životě za hospodářské krize, o jejich věznění a 

rodinných dozvucích v poválečných letech. Příběh by jistě neměl být zapomenut a je velmi 

dobře, že jej autorka zachytila alespoň v této skromné podobě. Kdyby se více zamýšlela na 

možnostmi interpretace než nad formálním „obohacení“ textu, měla by práce jistě větší cenu. 

Nicméně znalost základních pravidel historikova řemesla prokazuje, gramatických prohřešků 

se téměř nedopouští. 

 Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ještě stupněm 

                           

                                                             v e l m i  d o b ř e. 

 
 

                       
V Českých Budějovicích 30. června 2009                                  doc. Dagmar Blümlová, CSc. 
 


